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Úvod

Současný svět je místem neustálého prolínání a střetávání mnoha národů a

kultur, a to v daleko větší míře než kdykoli dříve. Tento trend je důsledkem obrovského

technického rozvoje a vývoje informačních technologií. Změny ve společnosti vedou ke

stále větší propojenosti politických, sociokulturních a ekonomických událostí na

globální úrovni. V důsledku rychlejší letecké, silniční, železniční i námořní dopravy a

rozšíření možností komunikace se spojují ještě před několika desítkami let oddělené

trhy a lidé z různých částí světa přicházejí do míst, která jsou velmi vzdálená od jejich

původních domovů. Globalizace a zejména mohutný rozvoj mezinárodního obchodu

přinášejí nejen pro právníky stále naléhavější potřebu znalosti základních rysů

jednotlivých typů právních kultur, jejich subsystémů i specifických právních odvětví

v jejich rámci. „Prostorové i časové rozložení pramenů práva, právních pravidel,

institutů či právnických profesí vede k úžasné rozmanitosti práva, jejíž pochopení se

stává nikoli jen zajímavým zpestřením profesního života právníků, ale prostou

praktickou nutností.“
1

Přesto, že současný evropský vývoj tenduje spíše k unifikaci práva a jeho

podřazení pod určitý nadnárodní právní řád, každý stát má svůj vlastní právní řád

ovlivněný jeho specifickým historickým, politickým a kulturním vývojem a

geografickými okolnostmi.

Postihnutí všech světových právních řádů je prakticky nemožné, stejně tak jako

kompletní znalost práva jednoho státu. Navazování kontaktů s cizími typy právních

kultur nevyžaduje detailní znalost jednotlivých právních řádů, pro tento účel zcela

postačí orientace v jejich základních rysech. Poznání základních rysů vlastního právního

řádu a typu právní kultury, do které náleží, je předpokladem pro seznámení se s právem

jiných států a rovněž s odlišným typem právní kultury. Srovnáváním typů právní

kultury, právních řádů jednotlivých států i dílčích právních institutů se zabývá

srovnávací právní věda neboli právní komparatistika. Porovnáváním dvou či více prvků

vyvozuje při užití určité míry abstrakce závěry, které odkrývají základní odlišnosti mezi

1
Harvánek, J.: Teorie práva, Plzeň, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2008, str. 453
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nimi, a tím usnadňuje orientaci v cizím právním prostředí. Vedle dalších praktických

cílů, jež budou uvedeny níže, naplňuje rovněž vědecké a pedagogické cíle.

Tato práce se zaměřuje zejména na komparaci kontinentálního a

angloamerického právního systému, neboť se jedná o dva hlavní typy právní kultury,

někdy též společně označované jako západní právo, které v mnoha státech pokrývají

celou oblast platného práva. V řadě států jsou oba tyto typy právní kultury smíšeny

navzájem, popřípadě s islámským typem právní kultury nebo s některými právy

etnických skupin, jimiž se zabývá zejména právní etnografie, Na rozdíl od dvou

základních typů právní kultury však nejsou systém islámského práva a etnická práva

dnes již úplná a zpravidla se omezují pouze na určité soukromoprávní otázky, zejména

osobního statusu, právo rodinné a majetkové. Pozůstatky lze v zemích jejich původu

nalézt i v právu veřejném, například trestním. Seznámení se s charakteristickými rysy

dvou shora uvedených základních typů právní kultury a historickým a společenským

pozadím jejich formování, představuje předpoklad pro poznání práva každého státu,

neboť zpravidla alespoň jeden ze dvou hlavních typů právní kultury tvoří podstatnou

část jeho právního řádu.
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1. Problematika právní komparace a její význam pro

současnou právní vědu a praxi

Srovnávací věda neboli komparatistika je vědou vyvozující vědecké poznání

srovnáváním svého předmětu. Historické kořeny komparatistiky lze nalézt v přírodních

vědách, v odborné literatuře v oblasti zoologie či fyziologie pocházející z počátku 19.

století. V současné době se však srovnávací věda uplatňuje téměř výlučně ve

společenských a humanitních vědách. Metoda srovnávání se vyskytuje v každém

vědním oboru, srovnávacími vědami se však nazývají pouze ty, které užívají srovnávací

metodu jako hlavní.

V oblasti společenských věd se v současné době rozlišují tři nejvýznamnější

srovnávací vědy, a to srovnávací jazykověda, srovnávací literární věda a srovnávací

právní věda (právní komparatistika), jež je z nich historicky nejmladší. Právní

komparatistika získává nové poznatky srovnáváním jejího předmětu poznání, práva.

Pojmem „právo“ se pro účely právní komparace rozumí zejména objektivní právo jako

soubor závazných norem chování vynucovaných státní mocí. „Takto chápané objektivní

právo je nepochybně prvním a základním předmětem srovnávací právní vědy.“
2

Definice právní komparatistiky se u různých autorů odlišuje. Viktor Knapp definuje

srovnávací právní vědu jako vědu získávající nové poznatky srovnáváním práva a jeho

rozlišováním. Pavel Hungr vymezuje předmět právní komparatistiky jako poznávání a

odlišování shodných, podobných a odlišných prvků právních systémů. René David se

v souvislosti s právní komparatistikou zabývá spíše jejími cíli a metodami, její přesnou

definici patrně nepovažuje za příliš podstatnou.

V praktické rovině můžeme konstatovat, že komparatista nejprve vyčlení

podstatné prvky srovnávaného předmětu pomocí abstrakce a následně vyhodnocuje

rozdíly a podobnosti opět při užití přiměřené míry abstrakce. Uvedený proces lze

aplikovat jak oblasti teorie práva, pozitivního práva, tak i právní historie. Ke komparaci

je možno přistoupit i z hlediska dalších aspektů, které budou uvedeny níže. Termín

„srovnávací právo“ vznikl doslovným překladem anglického výrazu „comparative law“,

2
Knapp, V:Velké právní systémy (Úvod do srovnávací právní vědy), 1. Vydání, Praha, C.H.Beck, 1996,

str. 13
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toto označení však není přesné, neboť žádné srovnávací právo jako soubor určitých

závazných norem neexistuje.

Názory na postavení právní komparatistiky v právní vědě nejsou v odborné

veřejnosti totožné. Například ve francouzském či anglickém pojetí je právní

komparatistika považována za odvětví právní vědy. Důsledkem tohoto pojetí by byla

paralelní existence obecné právní vědy a právní vědy používající srovnávací metodu.

Obdobná situace by pak nastala např. v oblasti vědy o právu občanském, ústavním a

dalších právních věd. Socialistická právní věda právní komparatistiku naopak

považovala za specifickou metodu právního výzkumu. Pokud by právní komparatistika

byla pouhou srovnávací metodou užívanou v právní vědě, její pojem by postrádal smysl.

Oprostíme-li se od důsledného členění práva na jednotlivá právní odvětví, můžeme

srovnávací právní vědu neboli komparatistiku označit jako určitou specializaci v právní

vědě, která při výzkumu jako hlavní metodu užívá metodu srovnávací. Největší význam

má v obecné teorii práva, uplatňuje se však ve všech právních odvětvích, nejčastěji

v oblasti práva občanského, resp. soukromého a dále ústavního, trestního, civilního

procesu a rovněž správního práva.

1.1. Vznik a historie právní komparatistiky

„The comparison of laws, at least in their geographical diversity, is as old as the

science of law itself.“
3

(Srovnávání práva alespoň v jeho geografické odlišnosti existuje

již od počátku právní vědy samotné.) Například řecký zákonodárce Solón (640-558

př.n.l.) vycházel při formulaci athénských zákonů ze srovnání předchozího či platného

práva jednotlivých řeckých států. Obdobně postupovali decemvirové jmenovaní v letech

451-450 př.n.l., kteří koncipovali římský Zákon XII. tabulí. Aristoteles (384-322 př.n.l.)

sepsal Athénskou ústavu na základě výsledků komparace 153 ústav řeckých a jiných

měst.
4
Ve středověku bylo srovnáváno kanonické a římské právo, v 16. století v Anglii

bylo v určitých právních otázkách porovnáváno anglické common law s kanonickým

právem. Přestože historické kořeny právní komparatistiky sahají do starověku, její

počátky lze datovat až od 19. století. „Uvědomělá a cílevědomá právní komparatistika

3
David, R., Brierley, J.E.C.: Major Legal Systems in the World Today, 3rd edition, London,

Stevens&Sons, 1985, str. 1
4
David, R., Brierley, J.E.C.: Major Legal Systems in the World Today, 3rd edition, London,

Stevens&Sons, 1985, str. 1
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má však v oboru právní vědy nepříliš dlouhou historii. Zpravidla se datuje od roku

1869, kdy byla v Paříži založena stále existující Société de législation comparée.“
5
Tato


[…]


větší přiblížení se k demokracii a širší recepci modelů tzv. západního práva, ať už

kontinentálního nebo angloamerického typu. V některých zemích, které budou více

ulpívat na tradičních hodnotách, nelze vyloučit očekávat spíše separaci od zemí

západního práva, je však otázkou, do jaké míry jim takovou tendenci umožní jejich

ekonomická situace. Dle mého názoru je zcela zřejmé, že zachování systému

islámského práva v jeho ryzí podobě je nereálné a neudržitelné. Naproti tomu

usidlování se muslimů v zemích kontinentálního či angloamerického typu právní

kultury neovlivní dosavadní právo a muslimové se budou muset podřídit právu země,

v níž se usídlili. To však neznamená, že nebude docházet ke konfliktům, které bude

nutno řešit i za pomoci nově zřízených institucí, jejichž úkolem bude řešit spory

plynoucí se soužití muslimů a domorodého obyvatelstva. Islámské náboženství

disponuje světově významným podílem obyvatelstva, jež se k němu hlásí, přičemž dle

demografických prognóz by se měl tento podíl nadále zvyšovat. Současně je islámské

právo vystavěno na velmi silném ideologickém základě. Z těchto důvodů se domnívám,

že si islámské právo uchová i nadále místo mezi světovými typy právní kultury.

S ohledem na významné odlišnosti ve filosofickém a hodnotovém systému lze
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v budoucnu očekávat, že se vztahy se dvěma hlavními typy právní kultury v případě

některých islámských států mohou vyostřit.

Cílem této práce bylo provedení srovnání základních rysů světových právních

systémů a vybraných etnických práv se zaměřením na porovnání kontinentálního a

anglo-amerického typu právní kultury. Tento cíl si dovoluji považovat za splněný.

Ve třetí až osmé kapitole jsem dle mého názoru dostatečně rozpracovala ve vztahu ke

každému typu právní kultury i vybraným systémům etnických práv jejich

charakteristické rysy, geografické určení, historický původ a prameny práva. V závěru

kapitol věnovaných kontinentálnímu a angloamerickému typu právní kultury jsem

provedla srovnání jejich specifických rysů a uvedla jejich současné tendence. Studium

velkých právních systémů a vybraných etnických práv mne výrazně obohatilo, neboť mi

poskytlo nové pohledy, které mohu využít v praxi. Jak již bylo uvedeno, tato práce

nepostihuje zpracovávanou problematiku v úplném rozsahu, zachycuje však podstatu a

základní charakteristické rysy všech typů právní kultury a vybraných systémů etnických

práv.
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Legal systems of the contemporary world focusing on

confrontation of Continental and Anglo-American legal

system

Resumé:

The purpose of my rigorous work is to compare basic features of three of the

world’s legal systems and chosen ethnic laws. I have focused on providing a

comparison of Continental and Anglo-American legal systems.

The rigorous work is composed of nine Chapters. Chapter One is an

introductory. I have tried to sketch some of the basic and important concepts and topics

which I have used in the following Chapter. Then, I shortly described the subject of the

work and dealt with a description of comparative jurisprudence, its definition, purpose,

methods of work and different kinds of comparative jurisprudence.

Chapters Three as far as Eight examine major legal systems in the world and

chosen ethnic laws from the point of their historical development, special sub-divisions

(if any) and sources of law. I started with the Continental legal system, because it is the

most understandable in the Czech Republic and Europe as well. Then, I did the same in

relation to the Anglo-American legal system and Islamic legal system. Consequently, I

explored ethnic laws of Africa, India and the Far East. I would like to point out that

there are two major legal systems in the world – Continental and Anglo-American,

which practically influence the laws of all states in the world. Besides them, there are in

some parts of the Earth special ethnic laws, partially applicable together with one of the

major legal system. The original ethnical laws are based on religion or philosophy and

at this time they influence only specific areas of laws, such as the law of statute

personnel, property law, inheritance law and family or matrimonial law. The substantial

point is, that the major legal systems, although they have different legal tradition,

historical development and sources of law, become more similar to and adopt some key

features from one another. The role of court decisions and their influence on legal

practice increased in the Continental legal system. The decisions of higher courts

receive more significance and their operation in the Continental legal system can be
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compared to the work of free precedential doctrine in the Anglo-American legal system.

Conversely, in the Anglo-American legal system the importance of statute law has

grown over the last decades. Statute law is more often used to regulate some parts of

social life newly developed and necessary to be adjusted very quickly and flexibly. On

one hand, the approximation of the major legal systems brings a positive influence,

which is increasing significance of higher court decisions in the Continental legal

system. The court could more flexibly react to concrete cases and if the decisions are

respected, it will contribute to much more legal stability and justice. On the other hand,

the author of this rigorous work sees some problems in the increasing role of legislation

in countries of Anglo-American legal system and in Continental as well. The quantity of

statutes and their frequent changes bring difficulties in orientation of what is applicable

and a decreased level of law certainty as well. Based on the opinion of the author of this

rigorous work, we can expect further approximation of the two major legal systems and

there may occur a time when there will not be any substantial differences between them.
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ABGB Allgemeines Bürcherliches Gesetzbuch

(obecný občanský zákoník z roku 1811)

BGB Bürcherliches Gesetzbuch (německý občanský

zákoník z roku 1896)

CC Code Civil des Francais (francouzský

občanský zákoník z roku 1804)

Listina základních práv a svobod Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku, ve znění

ústavního zákona č. 162/1998 Sb., kterým se

mění Listina základních práv a svobod

Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Ústava ČR Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

ZGB Zivilgesetzbuch (švýcarský občanský zákoník

z roku 1907)
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