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 Posuzovaná práce je zaměřena na recentní právní systémy. Přestože její

těžiště spočívá v rozboru charakteristických rysů kontinentálního a

angloamerického typu právní kultury a jejich subsystémů, autorka věnovala

potřebnou pozornost také islámskému právu, jakož i tradičním právním

systémům Asie a Afriky.

Práce je logicky strukturována v souladu se zadaným cílem. Neopomíjí

teoreticko-metodologická východiska makrokomparatistiky a

mikrokomparistiky.

Rigorozantka vhodně využívá příslušnou literaturu (174 odkazů). Je napsaná

kultivovaně a pečlivě.

V závěru práce V. Lukešová přibližuje aktuální tendence v předmětné

problematice a přichází rovněž s predikcí relací mezi právními systémy

navzájem i vývojem uvnitř nich.

Některé teze a přístupy mohou být předmětem diskuze. Ne zcela běžné je

detailní členění kontinentálního typu právní kultury na okruh francouzský,

rakouský, švýcarský (a další), obvyklé je jejich spojení do okruhu románsko-

germánského. Jako již zastaralé se jeví vyčlenění okruhu bývalého

socialistického práva, které dle příslušných znaků bylo vždy sporné. Otázkou je

naopak absence vyčlenění specifického balkánského okruhu.

Celkově hodnotím rigorózní práci Mgr. Václavy Lukešové jako solidní,

splňující daná kritéria pro tento typ prací. Doporučuji ji proto k úspěšné

obhajobě.

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
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